
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
                     (Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO IV - SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE

N. 1345  del  10/11/2017

Oggetto : Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  DELLA

PROCEDURA ¿SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA

IMPIANTI  TERMICI  DELLE  STRUTTURE  COMUNALI¿,  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA.  

ESCLUSIONE  DITTE:  MAX  IMPIANTI,  SC  ESSECI  SRL;  E  ICR  SRL  DI  ROMA.

IL DIRIGENTE
VISTO
- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
-  il  disposto  del  punto  5.1  del  principio  contabile  applicato  alla  Contabilità  Finanziaria,  come
riportato dall’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. ;
VISTO  il  Decreto  sindacale  prot  n.  41541/D  del  11/08/2017  di  conferimento  dell’incarico
dirigenziale relativo alla direzione tecnico-gestionale dell’intestato Dipartimento;
Visto il regolamento gare e contratti adottato con delibera di C.C. n. 13/2014;
DATO ATTO dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria,
PREMESSO
- che con determinazione n. 738 del 9/06/2017  è stata approvata determina a contrarre; 
- che con determina 883 del 17/07/2017 è stato approvato bando di gara;
- che il bando idoneamente e ritualmente pubblicato riportava come termine ultimo di presentazione
delle offerte la data del 1/09/2017;
- che entra la citata data di scadenza sono pervenuti al protocollo generale dell’Ente n. 8 plichi i quali 
risultano dettagliati nel verbale del 5/09/2017;
- che il RUP, con il supporto del Dirigente del Dipartimento ll.pp. e del capo settore LL.PP. nella loro qualità 
anche di testimoni, in data 5/09/2017, ha espletato le operazioni di rito che ne è verbale allegato al presente 
atto;
- che nel medesimo verbale risultano ammesse, a seguito della verifica della documentazione amministrativa, 
al proseguo della procedura, le seguenti ditte:
1) ERAGON Consorzio Stabile di Roma P.IVA 10488971002;
2) IMPRESA COSTRUZIONI GEOM. NICOLETTI SRL di Brocco Stella (FR) P.IVA 02229290602;
3) FACILITY srl di Roma P.IVA: 12514231005
4) PCC Impianti di Borgo Piave (LT) P.IVA: 01277170591
-che, di contro, per la Ditta ICR srl di Roma P.IVA: 05409991006, per la Ditta  Simoneschi di Terracina (LT) P.IVA:
01906260599,  per la Ditta SC ESSECI srl di Anagni (FR) P.IVA 02508130602 e per la Ditta Max Impianti di 
Terracina (LT) P.IVA: 02166410593, si richiedeva l’esperimento della procedura del soccorso istruttorio;
- che la S.A. con note inviate a mezzo pec, in ossequio a quanto richiesto dal RUP procedeva a richiedere la 
regolarizzazione documentale alla Ditta Simoneschi giusto prot. 46977 del 19/09/2017, alla ditta Max Impianti
giusto prot. 46976 del 19/09/2017, alla Ditta Esseci srl;
- che con nota prot. 50449 del 9/10/2017 è stato comunicato al RUP l’esito del soccorso istruttorio 
evidenziando il riscontro allo stesso da parte della sola ditta Simoneschi giusto prot. 47973 del 25/09/2017;

protterracina.AOO1.DET.R.0001345.10-11-2017.h.13:25



- che nella seconda seduta pubblica del 11/10/2017, che ne è verbale, il RUP dalle risultanze del soccorso 
istruttorio procedeva ad ammettere definitivamente, la Ditta Simoneschi e ad escludere per carenza 
documentale la ditta Max Impianti di Terracina, la ditta SC Esseci srl di Anagni e la ditta ICR srl di Roma. 
- che nella medesima seduta si procedeva all’apertura delle offerte economiche e che quella della Ditta 
Simoneschi di Terracina rivela l’anomalia dell’offerta, pertanto ai sensi dell’art 121 comma 10 del D.P.R. 
207/2010, ancora vigente si procedeva a richiedere i giustificativi dell’offerta;
- con nota prot. 51351 del 11/10/2017 venivano richiesti detti giustificativi, che la ditta ha fatto pervenire in 
data 17/10/2017 giusta nota assunta al protocollo informatico dell’Ente al n. 52170;
- che detti giustificativi sono stati esaminati in seduta riservata dallo stesso RUP in data 23/10/2017, da detta 
disamina in data 30/10/2017 in seduta pubblica il RUP con il supporto tecnico propone l’aggiudicazione alla 
Ditta Simoneschi di Terracina che ha offerto un ribasso del 58,580% sul prezzo posto a base di gara.
Considerato che l’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 recita che “La Stazione Appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede 
all’aggiudicazione”;
- l’art. 33, comma 1, del predetto D. Lgs. prevede che “La proposta di aggiudicazione è 
soggetta
ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante…”
DATO ATTO :

 della insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6bis della legge 241/1990 
e dell'assenza di vincoli di parentela con il contraente ai sensi del combinato disposto 
dell'art. 1, comma 9, lett e) della legge 190/2012 e dell'art. 6 del DPR 62/2013. 

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1- 1. di approvare i verbali del 5/09/2017, del 11/10/2017, del 23/10/2017 e del 
30/10/2017 afferenti la procedura “SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA IMPIANTI TERMICI DELLE STRUTTURE COMUNALI CIG. 
7123029D78

2. di dare atto che la commissione di aggiudicazione, ha formulato la proposta di 
aggiudicazione alla Ditta Simoneschi di Terracina P.IVA: 01906260599  per un importo ribassato
del 58,580% dell’importo posto a base di gara;
3. di approvare l’esclusione della Ditta 
- Max Impianti di Terracina P.IVA: 02166410593;
- ICR srl di Roma P.IVA: 05409991006
- SC ESSECI srl di Anagni (FR) P.IVA 02508130602;
4. di approvare, visti gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione 
formulata dalla commissione di aggiudicazione;
5. di comunicare l’avviso di avvenuta aggiudicazione agli aventi diritto ai sensi dell’art. 76,
comma 5, lett. a), del D.Lgs. 50/2016;
6. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione al positivo esperimento delle 
verifiche ex art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016.
7. di demandare al Dipartimento LL.PP. l’adozione del conseguente impegno di spesa e di 
tutti gli atti prodromici alla stipula contrattuale.
DI DARE ATTO ALTRESI' che il presente provvedimento: 

· Non necessità del visto del Responsabile del servizio finanziario 
essendo adottato ad invarianza di spesa;
· viene inviata all’ufficio contratti per gli adempimenti di competenza;
· va comunicato, per  conoscenza, alla Giunta Comunale tramite l’Ufficio 
Segreteria Generale;
· va annotata nel Registro delle Determinazioni, conservato presso il 
Dipartimento Affari Generali – Segreteria Generale;.
· Va pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  consecutivi;

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente (*)

Giancarlo De Simone



__________________________________________________________________________________

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153 del D. Lgs.vo
267/2000.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario (*)

dott. Giampiero Negossi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


